tem emissa voce magna exspiravit. (Hic genuflectitur, et pausatur aliquantum.) Et velum templi scissum est in duo, a summo usque deorsum. Videns autem Centurio, qui ex adverso stabat, quia sic clamans exspirasset, ait: *S Vere hic homo Filius Dei erat. C Erant autem et mulieres de longe aspicientes: inter quas erat Maria Magdalene, et Maria Jacobi minoris, et Joseph mater, et Salome: et cum esset in Galilaea, sequebantur eum, et ministrabant ei, et aliae multae, quae simul cum eo ascenderant Ierosolymam.*

Následující část se čte místo Evangelia podobným způsobem jako o Květnou neděli (str. 381).

Et cum iam sero esset factum (quia erat Parasceve, quod est ante sabbatum) venit Joseph ab Arimathaea nobilis decurio, qui et ipse erat expectans regnum Dei, et audacter introivit ad Pilatum, et petiit corpus Jesu. Pilatus autem mirabatur, si iam obiisset. Et accersito Centurione, interrogavit eum, si iam mortuus esset. Et cum cognovisset a Centurione, donavit corpus Joseph. Joseph autem mercatus sindonem, et deprensus eum

smíme být Spasiteli povinni nekonalým díkem, že denně při mši sv. znovu se za nás obětuje; nekrvavě sice, ale se stejnou ochotou, se stejnou oddaností, se stejnou láskou k Otci a k nám.

A tu opona chrámová roztrhla se na dvě od hora až dolů. Setník pak, který stál proti němu, vida, že tak zvolav vypustil duši, pravil: „Vpravdě, tento člověk byl Syn Boží.“ Byly pak tam i ženy zdaleka se dívající; mezi nimi byly Maria Magdalena a Maria, matka Jakuba Malého a Josefova a Salome, které chodily za ním a posluhovaly mu, když byl v Galilei, a mnoho jiných, které byly s ním vstoupily do Jerusalema.

Evangelia podobným způsobem

A když se bylo již připozdilo, poněvadž byl den přípravy, to jest den před sobotou, přišel Josef z Arimathie, vznešený to člen velerady, který také očekával království Božího, a dodav si odvahy vešel k Pilátovi a žádal ho za tělo Ježíšovo. Pilát však podivil se, že by již byl mrtev, a povolav k sobě setníka, otázal se ho, zdali již zemřel. A zvěděv to od setníka, daroval tělo Josefovi. Josef pak koupiv tenkého plátna a sňav ho s kříže, obvinul

invólvit síndone, et pó-suit eum in monuménto, quod erat excísium de pe-tra, et advólvit lápidem ad óstium monuménti.

jej v plátno a položil jej do hrobu, kterýž byl vytesán ze skály, a přivalil kámen ke dveřím hrobovým.

Offertorium. Ps. 139, 5.

Custódi me, Dómine, de manu peccatóris: et ab homínibus iníquis éripe me.

Obětová ní. Ž. 139, 5.

Chraň mne, Pane, před rukou hříšníka a od lidí nespravedlivých vytrhni mne.